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Introduction

The aim of this Master’s thesis is to develop further the theme of

Polynesian literature in English that was introduced for the first time into the

Czech context in my previous Master’s thesis entitled Heritage and Innovation:

Polynesian Literature in English defended in September 2012. The title of my

second thesis indicates that it is directly connected to the first introductory

volume, in which the new Polynesian post-colonial literature in English was

mapped, its birth and development delineated and its main characteristics

outlined. The problems related to Polynesian studies were concretely treated

through the presentation of three key indigenous authors – the pioneer poet

Alistair Te Ariki Campbell (1925-2009, Cook Islands) and the prose writers of

the first generation Albert Wendt (b. 1939, Western Samoa) and Witi Ihimaera

(b. 1944, New Zealand) – and through detailed analyses of their representative

literary works from the viewpoint of the dialectics of “heritage and innovation”.

This approach to their texts was selected, and is selected once again in this

second volume, due to the fact that to inherit and to innovate, in other words to

acknowledge past cultural expressions by developing them in relation to the

present, appear to be the fundamental creative principles of the Polynesian

authors who have opted for English as their language of literary expression.

In the present work, three other representative indigenous writers, for

whom there was not enough space in the previous thesis, are introduced – F. J.

Frisbie (b. 1932, Cook Islands), Patricia Grace (b. 1937, New Zealand) and Sia

Figiel (b. 1967, Samoa) – in order to complete and specify the offered panorama

of Polynesian literature in English. The fact that these influential figures of the

emerging literature are women gives an opportunity to provide the female point

of view on the post-colonial problems to counterpart the masculine perspective

examined previously. The main objective is to trace in detail three significant

stages of the development of the given new literature from the 1940’s to the

present through the presentation of these women writers belonging to three

different generations and post-colonial contexts, and through the analysis of their
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literary production. Due to the nature of the selected subject, the present thesis

alternates descriptive and analytical sections, which aim is to contextualize the

literary interpretations of key motifs of the chosen texts.

In the conclusion of the first thesis, it is stated that this last is “only a

completed carved canoe to be embarked on and put to sea for the exploration of

the other areas of contemporary Polynesian literature” (p. 105). To try to fulfil

the ambitions of the present volume has indeed been the start of a long sail in the

open sea because the exact destination was not determined by then and it would

show itself only progressively. When I began this new investigation, I did not

know what results it would bring. What is more, I had to face similar difficulties

as when writing the first thesis: the lack of accessible primary and secondary

sources and restrained financial means to attain them all. Once again, it was

necessary to contact persons from abroad to send at least some of the

indispensable materials and to draw the maximum information from those that

were to hand, even though they were not directly related to the Anglophone

Polynesian literary area treated here, but for example, to the Francophone one.

Nevertheless, this time, I had at disposal the whole theoretical framework

of Polynesian literature in English that had been exposed earlier in my “carved

canoe”, on which this study could be based, and which is frequently referred to

throughout the thesis. This framework worked for me just as the star-studded sky

did to direct the ancient Polynesians on their journeys across the seas into the

unknown.

In particular, often alluded to are the Polynesian diaspora theory, the

established dichotomy between the “insiders” – the autochthones themselves –

and the “outsiders” – the Westerners – and the process of indigenous post-

colonial “recreation” that the authors view as a “turning of things over” and as

“writing from the inside out”. These principles have been formulated in the

formerly introduced landmark compilation of essays by indigenous writers

entitled Inside Out: Literature, Cultural Politics, and Identity in the New Pacific,

published in 1999. The advocated “inside out” position enables the natives to

respond to the distorted representations of them that have been fashioned from
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the “outside” and, at the same time, to accept the unavoidable blending of the

“inside” and “outside” and use it as a potential creative ground for cultural and

identity reconstruction. Actually, according to the indigenous intellectuals, the

Polynesians are “indigenising” the imported colonial heritage: its culture,

language and written tradition.

The blending of the “inside” and “outside”, or of the indigenous and of the

European inheritance, is a highly complex practise reflected in Polynesian

literature in English that I intend to define in my work. Indigenous theory is

supplemented with concepts and terms from works of international literary and

post-colonial theorists in order to facilitate the characterisation of these

procedures.

I denominate this merging of two heritages generally as “syncretism”, a

term used by the French researcher Sylvie André in her study Le Roman

autocthone dans le Pacifique Sud: Penser la continuité (2008) or as

“syncreticity”, borrowed from The Empire Writes Back: Theory and Practice in

Post-colonial Literatures (1989) by B. Aschcroft, G. Griffiths and H. Tiffin.

These terms appear to be prioritized in theoretical articles to characterize

Polynesian texts. The word “hybridity” is avoided due to the fact that it is usually

perceived negatively by the indigenous authors:

What is the post-colonial body? It is a body “becoming,” defining itself (…) It is a blend, a

new development, which I consider to be Pacific in heart, spirit and muscle; a blend in which

influences from outside (even the English language) have been indigenized, absorbed in the

image of the local and national, and in turn have altered the national and local. You’ll notice

I use the terms blend and new development and avoid hybrid (…) Why? Because it is of that

outmoded body of colonial theories to do with race, wherein if you are not pure Caucasian or

“full-blooded” Samoan or what-have-you, you were called “half-caste,” “quadroon,” “mixed

race,” “colored,” “a clever-part Maori,” and inferior to the pure conduct (…) Hybrid (…)

still smacks of the racist colonial!1

1 Albert Wendt: “Afterword: Tatauing the Post-colonial Body” in Inside Out: Literature, Cultural

Politics, and Identity in the New Pacific, ed. by Vilsoni Hereniko and Rob Wilson, Rowman and

Littlefield Publishers Inc., United States 1999, pp. 410-411
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To describe the strategies of “indigenisation” of the English language, the

terms “code-switching”, as used by Michelle Kewon in her influential study

Pacific Islands Writing: The Postcolonial Literatures of Aoetaroa / New Zealand

and Oceania (2007), and “inter-language”, as employed by Sylvie André, are

applied. The usage of an imposed major language by a minority or by a colonized

group of people in order to subvert the dominant culture is characterized by

Gilles Deleuze and Félix Guattari as “linguistic deterritorialization” in Kafka:

pour une litérature mineure (1975). This concept is utilized because it parallels

pertinently the mentioned “indigenisation”.

Finally, the merging of the indigenous oral tradition with the imported

written tradition and literary forms that engenders a new intermediary genre is

defined as “oraliture”, a term borrowed once again from Sylvie André, or

“orature” according to B. Aschcroft, G. Griffiths and H. Tiffin.

In addition to these main theoretical pillars, there are also references to

other secondary sources when appropriate, for example, to Homi Bhabha’s

notion of “border identities”, Edward Said’s “orientalism”, Gérard Genette’s

“intertextuality” and “paratext”, Stuart Hall’s concept of “cultural presences”,

Audre Lorde’s “biomythography” and others.

The thesis is divided into three parts, each corresponding to a detailed

study of each of the mentioned writers. The parts follow one another so as to

reproduce the chronology of the emergence of Polynesian literature in English:

from its founding text, being Florence Frisbie’s autobiography Miss Ulysses from

Puka-Puka published in 1948, through the first generation of Polynesian authors

of the 1970’s represented by Patricia Grace, to the contemporary indigenous

literary scene of which Sia Figiel is a leading writer. The individual parts contain

three systematically organized chapters.

The first chapters present brief biographies of the concerned authors and

are entitled according to their names. Their aim is to familiarize the readers with

them and with their immediate context. The second chapters examine one by one

the three key stages of the development of Polynesian literature in English to

which each of the writers belongs, from the 1940’s to the present. The
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transforming post-colonial situation of Polynesia is defined together with the

local specificities of the distinct islands of origin of the individual authors,

namely the Cook Islands, New Zealand and Samoa. The surveys concentrate

principally on the writers’ differing attitudes to their respective contexts that are

expressed in their literary production through their thematic, linguistic and

formal choices. The main objective of these chapters, named in function of the

particular phases to which they correspond, is to seek out the main post-colonial

concerns of the indigenous authors, and to see if, and to what extent and how, the

authors “indigenize” the English language and the Western novel form.

Finally, the third chapters present analyses of the initial prose works of the

three autochthones – Miss Ulysses from Puka-Puka: The Autobiography of a

South Sea Trader’s Daughter (1948), Mutuwhenua: The Moon Sleeps (1978) and

Where We Once Belonged (1996) – from the perspective of “heritage and

innovation”, such as was done in the previous thesis. The choice of these works

was given by the fact that they represent landmarks in the birth and development

of this new literature, and because they are interesting to study from the selected

viewpoint. The interpretation of the novels concentrates on the dominant

references to specific cultural elements of the Polynesian heritage, or in the case

of Florence Frisbie, of the European heritage, – be it mythology, literary

canonical works, symbols or traditional beliefs – that appear in them and fulfil a


[…]


conquered, she ordered cocoa-nut leaflets to be tied round the trees, marking

them out as hers, and defying the enemy or any one else to touch them. To this

day a strip of cocoa-nut leaflets encircling a tree is a sign that it is claimed by

some one for a special purpose, and that the nuts there are not to be

indiscriminately plucked without permission.

George Turner, Samoa: a Hundred Years Ago and Long Before (Chapter IV, 16)

Pili the Lizard God

The story of the lizard god Pili is known throughout Samoa because he is

recognized as the principal ancestor of ruling families of Samoa – the Malietoa.

(The current head of state in Samoa is Malietoa Tanumafili II.) One legend

claims that Pili, lizard son of the great god Tagaloa, came down to earth and fell

in love with Sinaleana, daughter of a great high chief. From their union were

born four sons, Tua, ‘Ana, Saga, Tolufalo (the last two ere twins), and these

brothers became the ancestors of the ruling families of Samoa.

Robert D. Craig: Handbook of Polynesian Mythology (p. 202)
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Samoan beliefs concerning the soul and incarnations of gods

The Samoans believed in a soul or disembodied spirit, which they called

the angānga. Anga means to go or come, according to the particle of direction

suffixed. Anga atu means to go away; anga mai signifies to come. The

reduplicated angānga is used to designate the soul as distinct from the body, and

which at death was supposed to go away from the body and proceed to the

hadean regions under the ocean, which they called Pulotu. (…) At his birth a

Samoan was supposed to be taken under the care of some god, or aitu, as it was

called. The help of several of these gods was probably invoked in succession on

the occasion, and the one who happened to be addressed just as the child was

born was fixed on as the child's god for life. These gods were supposed to appear

in some visible incarnation, and the particular thing in which his god was in the

habit of appearing was to the Samoan an object of veneration. It was, in fact, his

idol, and he was careful never to injure it or treat it with contempt. One, for

instance, saw his god in the eel, another in the shark, another in the turtle,

another in the dog, another in the owl, another in the lizard, and so on

throughout all the fish of the sea, and birds, and four-footed beasts, and creeping

things. In some of the shell-fish, even, gods were supposed to be present. A man

would eat freely of what was regarded as the incarnation of the god of another

man, but the incarnation of his own particular god he would consider it death to

injure or to eat. The god was supposed to avenge the insult by taking up his

abode in that person's body, and causing to generate there the very thing which

he had eaten, until it produced death. This class of genii, or tutelary deities, they

called aitu fale, or gods of the house.

George Turner, Samoa: a Hundred Years Ago and Long Before (Chapter III)
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Abstract

The three Polynesian women writers – Florence (Johnny) Frisbie (b. 1932,

Cook Islands), Patricia Grace (b. 1937, New Zealand) and Sia Figiel (b. 1967,

Samoa) – represent three key stages in the development of Polynesian literature

in English that are intrinsically linked to the transforming post-colonial context.

Miss Ulysses from Puka-Puka: The Autobiography of a South Sea

Trader’s Daughter by F. J. Frisbie, published in 1948, is being defined as the

founding text of this new literature. The autobiographical work is set in the

Polynesian colonial background. Patricia Grace belongs to the first generation of

Polynesian authors writing in English. She participates with them in the so-called

“Maori Renaissance” that is embedded in the larger pan-Polynesian movement of

resistance against British colonial hegemony and of indigenous cultural revivals

started in the 1960’s. Sia Figiel is a leading writer in the already established

Polynesian contemporary literary scene of the 1990’s. The region is almost

entirely independent by now.

The privileged literary themes and the linguistic choices of these three

indigenous authors, together with their selected narrative techniques, reflect the

on-going political and cultural emancipation of the autochthones. The writers

increasingly liberate themselves from the norms of Standard English and of

European novel writing and integrate their native languages, the indigenous oral

tradition and cultural heritage into these imported tools. Thus, they blend or

“syncretise” the autochthonous and the European inheritances and innovate them.

This “syncretism” is the proclaimed creative principle of the emerging literature

and of Polynesian post-colonial cultural and identity reconstruction.

Abstrakt

Díla tří polynéských spisovatelek – Florence (Johnny) Frisbie (*1932

Cookovy ostrovy), Patricia Grace (*1937 Nový Zéland) a Sia Figiel (*1967

Samoa) – představují tři klíčové etapy vývoje polynéské literatury v angličtině a

jsou úzce spjata s proměnami postkoloniálního kontextu.

Autobiografie Miss Ulysses from Puka-Puka, napsaná F. J. Frisbie a

vydána roku 1948, je definována jako zakládající dílo této nové literatury. Příběh

je zasazen do polynéského koloniálního prostředí. Patricia Grace patří do první

generace polynéských spisovatelů píšících anglicky. Účastní se takzvané

„Maorské renesance“, která je spojená s širším panpolynéským hnutím vzdoru

proti britské koloniální nadvládě a kulturním obrozením původních obyvatel od

60. let dvacátého století. Sia Figiel je vůdčí spisovatelkou už etablované současné

polynéské literatury 90. let. Celá oblast je dnes už téměř plně samostatná.

Zvolená témata a práce s jazykem těchto tří polynéských spisovatelek

spolu s jejich vybranými narativními technikami odrážejí rostoucí emancipaci

původních obyvatel. Autorky se postupně osvobozují od norem standardní

angličtiny a vzdalují se tradici evropského písemnictví. Stále výrazněji začleňují

do importované anglicky psané románové formy slovní zásobu a gramatické

struktury vlastních polynéských jazyků, ústní slovesnost a kulturní dědictví.

Tímto způsobem spojují či „synkretizují“ původní dědictví s evropským a inovují

je. Vzniklý „synkretismus“ je deklarovaným tvůrčím principem této formující se

literatury a napomáhá obnovení polynéské postkoloniální kultury a identity.

A. FIRST PAGES
B. POLYNESIAN LITERATURE IN ENGLISH
C. APPENDIX AND ABSTRACTS 2