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Posudek oponenta:

Magisterská diplomová práce Teaty Binarové je pokračováním diplomantčina

dlouhodobého projektu mapujícího tradici a vývoj polynéské literatury psané v angličtině;

zatímco první práce se soustředila na mužské autory (pro vznik a etablování „národních“ a

protonárodních literatur mnohdy považované za rozhodující), druhá práce se zaměřuje na

tři klíčové ženské autorky, reprezentující základní historické fáze vývoje literární kultury

této oblasti.

Hned v úvodu je třeba konstatovat, že se – stejně jako v prvním případě – jedná o

nesmírně cennou a smysluplnou práci, a to jak tematickým zaměřením, tak i kvalitou

zpracování. O anglicky psané literatuře Polynésie je u nás dosud obecně známo jen velmi

málo, přestože se ve svém kontextu i na mezinárodní literární scéně začíná stále výrazněji

a zajímavěji prosazovat, což dokumentuje její rostoucí kulturní sebeuvědomění. Zároveň

je velmi hodnotné, že autorka nepíše „pouhé“ literární dějiny (přestože i to by mělo svůj

nepopiratelný význam), ale pojímá svůj úkol vpravdě analyticky, interpretačně a

tematicky. Vzhledem k obtížné dostupnosti pramenů to jistě nebyl úkol snadný, a autorka

se ho zhostila se zjevnou samostatností a argumentační vyspělostí.

Celá struktura práce prokazuje dobrou znalost nejen interpretovaných textů, ale i širšího

kulturního kontextu, z nějž vycházejí. I díky shromážděné bibliografii – jak obecně

teoretické, tak konkrétně interpretační – je tato diplomová práce hodnotným referenčním

materiálem k dalšímu studiu nejen polynéské literární kultury, ale i postkoloniální

literatury v komparativním smyslu; tuto možnost podporuje i metodický přístup, který

zvolená literární díla nepojímá izolovaně, ale jejich interpretaci podřizuje širším a

významotvorným souvislostem: autorka je interpretuje ve vztahu k mytologii, a to nejen

té, z níž bezprostředně geograficky a kulturně vycházejí, ke kánonu západní literární

tradice a k sociální a kulturní problematice, jíž se standardně zabývá postkoloniální

literární teorie a interpretační praxe. Zároveň se zdařile a důsledně vyhýbá přílišné a

zjednodušující ideologizaci, která je pro část postkoloniální teorie typická, a přiznává

polynéské literatuře psané v angličtině její originalitu a svébytnost, aniž by ji podrobovala

blahosklonné exotizaci.

Po formální stránce je práce psána velmi kultivovaným jazykem, který prokazuje značnou

zkušenost a vynikající úroveň argumentace v akademickém textu; zároveň si autorčin styl

zachovává výraznou a sympatickou originalitu – možná ovlivněnou tématem práce – která

z její četby činí nejen poučnou, nýbrž i příjemnou zkušenost.

Nejen pro svou originalitu, ale také pro kvalitu zpracování si diplomová práce Teaty

Binarové jednoznačně zaslouží to nejvyšší hodnocení známkou VÝBORNĚ, a také možná

další, obecnější ocenění.
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